Дело № 1 – 214/2019 г. 

№...

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Сыктывкар 25 июля 2019 года 

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе 

председательствующего судьи Муравьёвой Н.Г.,

при секретаре Заведеевой В.Ю.,

с участием государственного обвинителя Цывинской В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Шабаршина С.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ..., ранее судимого:

...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 118, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 причинил тяжкий вред здоровью по неосторожности при следующих обстоятельствах.

**.**.** в период времени с ... до ... ФИО1, находясь по адресу ..., в ходе конфликта, возникшего на почве личных неприязненных отношений с сидящей на скамейке на указанном балконе С1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью П1, не желая, но сознательно допуская такие последствия, относясь к ним безразлично, взял своей рукой за руку С1, удерживая последнюю с применением физической силы потянул за собой. С1 задела своим телом П1, находившуюся рядом на скамейке, которая упала на правую руку на бетонный пол. В результате противоправных действий ФИО1 П1 причинены физическая боль и телесное повреждение в виде ..., которое по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть, квалифицируется как тяжкий вред здоровью. 

Также ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил четыре мелких хищения при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи Веждинского судебного участка Эжвинского района г. Сыктывкара Республики Коми от **.**.**, вступившим в законную силу **.**.** ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. **.**.** в период времени с ... до ... ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении торгового зала магазина «...», по адресу ... убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил ... имущество на сумму ... копеек. Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи Веждинского судебного участка Эжвинского района г. Сыктывкара Республики Коми от **.**.** административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества. **.**.** в период времени с ... до ..., находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении торгового зала магазина «...», расположенного по адресу ..., убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил ... имущество на общую сумму .... Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи Веждинского судебного участка Эжвинского района г. Сыктывкара Республики Коми от **.**.** административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, **.**.** в период времени с ... до ..., находясь в состоянии алкогольною опьянения в помещении торгового зала магазина «...», расположенною по адресу ..., убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил ... товара, общей стоимостью .... Незаконно завладев похищенным имуществом. ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на указанную сумму. 

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи Веждинского судебного участка Эжвинского района г. Сыктывкара Республики Коми от **.**.** административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, **.**.** в период времени с ... до ..., находясь в помещении торгового зала магазина «...», расположенного по адресу ..., убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил ... имущество на общую сумму .... Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на сумму ....

Также ФИО1 совершил три кражи, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

**.**.** в период времени с ... до ... ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении торгового зала магазина «...», расположенного по адресу ..., убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил один флакон туалетной воды ..., стоимостью .... Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

**.**.** в период времени с ... до ... ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении торгового зала магазина «...», расположенного по адресу ..., убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил ... имущество, принадлежащее ООО «...» на общую сумму .... Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на сумму ....

**.**.** в период времени с ... до ... ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «...», расположенного по адресу ..., убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил ... всего имущество на общую сумму .... Незаконно завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на сумму ....

Также ФИО1 покушался на грабеж, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от него обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

**.**.** в период времени с ... до ... ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении торгового зала магазина «...», расположенного по адресу ..., положил в покупательскую корзину ... товара, общей стоимостью ..., затем указанное имущество переложил в пакет, который был при нем. После чего ФИО1, действуя открыто, держа в руках пакет с неоплаченным товаром, принадлежащим ООО «...» направился в сторону дверей входа/выхода в магазин, минуя кассовую зону магазина, при этом осознавая, что его действия очевидны для иных лиц и сотрудников магазина. Незаконно завладев похищенным, ФИО1 попытался с места преступления скрыться и распорядится им по своему усмотрению, однако свои преступные действия довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а похищенное имущество изъято. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, суду пояснил, что совершил преступления при изложенных в обвинении обстоятельствах и добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого адвокат Шабаршин С.М. заявленное подсудимым ходатайство поддержал. Государственный обвинитель, представители потерпевших на применение особого порядка принятия судебного решения согласились.

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора в особом порядке проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия ФИО1 судом квалифицируются:

- по ч.1 ст. 118 УК РФ, как причинение тяжкого вреда здоровью по неосторожности;

- по четырем эпизодам (**.**.** с 10 часов до 12 часов, **.**.** с 16 часов до 18 часов, **.**.**, **.**.**) по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду **.**.** (АО ...) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду **.**.** по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду **.**.** по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, принимает во внимание данные о личности подсудимого, который ... ранее судим, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, в связи с чем в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений.

.... 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому преступлению, признаются полное признание вины, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступлений. По эпизоду кражи имущества АО ... **.**.** обстоятельством смягчающим наказание является также добровольная выдача денежных средств, полученных в результате преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по всем преступлениям, является рецидив преступлений.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого по ст. 158.1, ст. 158.1, 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 ч. 1 ст. 161, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ совершения преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя не имеется, поскольку аналогичные преступления совершены ФИО1 в трезвом состоянии, состояние опьянения, вызванное употреблением ФИО1 алкоголя, с учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения не повлияло на его поведение, не явилось причиной совершения преступлений. 

С учетом изложенного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого на условия жизни его семьи, его дохода и состояния здоровья, в целях его исправления, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что ФИО1 представляет опасность для общества, в связи с чем его исправление возможно лишь при назначении окончательного наказания в виде реального лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено. Оснований для применения положений ст.ст. 64, 68 ч.3, 73 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 18, 43, 53, 56, 58, 60, 61, 62 ч. 5, 66 ч.3, 68 ч.2, 71, 72 УК РФ.

Исковые требования представителя потерпевшего ООО «...» о взыскании с ФИО1 материального ущерба в общей сумме ..., исковые требования представителя потерпевшего АО «...» о взыскании с ФИО1 материального ущерба в общей сумме ...., исковые требования зам. прокурора Эжвинского района г. Сыктывкара о взыскании с ФИО1 средств, затраченных на лечение потерпевшей ФИО2 в пользу ГБУ РК ...» в сумме .... подлежат удовлетворению в полном объеме в соответствии с требованиями ст. 1064 ГК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 118, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание: 

- по ч. 1 ст. 118 УК РФ в виде одного года шести месяцев ограничения свободы с установлением ограничений: не выезжать за пределы муниципального образования «город ...», не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

- по ст. 158.1 УК РФ в виде пяти месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ в виде пяти месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ в виде пяти месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ в виде пяти месяцев лишения свободы; 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (**.**.** АО ...) в виде восьми месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (**.**.**) в виде девяти месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (**.**.**) в виде девяти месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ в виде десяти месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде трех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять **.**.**.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «...» в счет возмещения материального ущерба ....

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «...» в счет возмещения материального ущерба ....

Взыскать с ФИО1 в пользу в пользу ГБУ РК «...» ....

Вещественные доказательства: 

...

...

.... 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления, затрагивающих его интересы.

Судья - ПОДПИСЬ

Копия верна, судья - Н.Г. Муравьёва